
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  6 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI CORRISPET TIVI PER LA 

FRUIZIONE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE – ANNO 2011. 
 
 
  
 L’anno duemilaundici  addì quattordici  del mese di febbraio alle ore 18,00 nella sala 
Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
RUSCA RENZO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
ROSSI ANGELO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la  Dott.ssa Garone Raffaella, 
nella sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, 
invita la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 



G.U. N. 6 DEL 14/02/2011 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI CORRISPETTIVI PER LA FRUIZIONE 

DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE – ANNO 2011. 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
Premesso: 

 
- che per effetto  di quanto disposto dall’art. 3, commi primo e settimo del D.L. 22.12.1981, n. 786, 
convertito dalla Legge 26.02.1982, n. 51, per i servizi pubblici  a domanda individuale, le Province, 
i Comuni ed i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli 
utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli  
finalizzati  all’inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per i quali è prevista la 
corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrativi ed i servizi di trasporto pubblico; 
 

    Atteso che per l’anno 2011 si intende gestire unitariamente i servizi: 
- Pesa Pubblica 
- Illuminazione votiva 
- Mensa scolastica 
- Trasporto scolastico 
- Servizio pre e post scuola primaria; 
 

   Visto l’art. 172, primo comma, lettera e), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale stabilisce 
che al bilancio annuale di previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono 
determinati per l’esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di 
copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi;  

 
  Ricordato che l’art. 42, secondo comma, lettera  f) del T.U.E.L. riserva al Consiglio 
Comunale gli atti fondamentali  relativi alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei 
beni e dei servizi e quindi competente alla disciplina di dettaglio risulta essere la Giunta; 

  
   Viste le proposte avanzate dagli Uffici dell’Ente preposti all’organizzazione ed erogazione 

dei servizi soggetti a contribuzione d’intesa, per gli aspetti finanziari, con il Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 

   Visto l’art. 48 del T.U.E.L.; 
 
 Visto il nuovo Statuto dell’Unione Novarese 2000, esecutivo a partire dal 12/02/2011; 
 
 Richiesti i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del  T.U.E.L. 

D. LGS. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

      PROPONE 
     

1) Di dare atto che i servizi a domanda individuale gestiti in modo unitario per l’anno 2011 
risultano: 

 
- servizio scuolabus 
- mensa scolastica 
- peso pubblico 



- illuminazione votiva 
- servizio pre e post scuola primaria; 
 
così come meglio evidenziati nell’allegato prospetto la cui copertura complessiva è pari al       
92,53%, che si allega al presente atto sotto la lettera A); 
 

 
2) Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la  presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(artt. 49 e 153, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)  

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
e contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 6 del 14.02.2011 ai  sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì 14/02/2011 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
               f.to       Volpi Spagnolini Franca 
 
        

  
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

Vista la su estesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dal 
competente Responsabile di Servizio, 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto delibera di dichiarare la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Unione novarese 2000  

C.F. 94039790038 

Briona * Caltignaga * Fara Novarese   

28072 Briona ( NO ) 
  Via Solaroli 11 

  Tel. 0321 826080 
Fax 0321.826441   

28010 Caltignaga ( NO ) 
  Via Roma 16 

  Tel. 0321 652114 
Fax. 0321.652896 
 

  

28073 Fara Novarese ( NO ) 
  Pz. Libertà 20 
  Tel. 0321 829261 

Fax 0321.819128 
 

  

 
 

 
ALLEGATO “A” alla deliberazione G.U. n. 6 del 14/02/2011 

 
SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2011 

 
 

SERVIZIO IMP. TOTALE SERVIZIO IMP. PARZIALI IMP. TOTALE
MENSA 

SCOLASTICA 97.300,00 Acquisto beni 1.800,00

Prestazione servizi 100.300,00

Spesa personale 0,00 102.100,00

PESO PUBBLICO
3.900,00 Acquisto beni 200,00

Prestazione servizi 1.200,00

Spesa personale 3.300,00 4.700,00
ILLUMINAZIONE 

VOTIVA 19.800,00 Acquisto beni 900,00

Prestazione servizi 12.000,00

Spesa personale 7.190,00 20.090,00

SERV PRESCUOLA 4.390,00 Prestaz servizi 7.500,00

7.500,00
TRASPORTO 
SCOLASTICO 13.400,00 Acquisto beni 3.850,00

Prestazione servizi 9.000,00

Spesa personale 2.758,00 15.608,00

138.790,00 149.998,00

COPERTURA % 92,53

ENTRATA SPESA

 
 
 
 
          



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
f.to     Dr.ssa Raffaella Garone                                                  f.to   dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa 
Unione per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 18/02/2011 
                                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                                         f.to  dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
                 IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                           f.to  dott. Francesco Lella 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 18/02/2011 
 
               IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                  f.to     dott. Francesco Lella 
  
 
______________________________________________________________________________ 


